
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 47/2019 

 
privind aprobarea modificarii Organigramei si a Statului de functii pentru 

personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei şi din 
cadrul instituţiilor subordonate Consiliului local Rafaila, judeţul Vaslui 
 
având în vedere: 

- expunerea de motive a primarului comunei Rafaila, raportul compartimentului de resort 
precum şi rapoartele de avizare al comisiilor de specialitate; 

- adresa Institutiei Prefectului- judetul Vaslui nr. 8298/11.06.2019 cuprinzand numarul 
maxim de posturi in care avem obligatia de a ne incadra; 

- proces-verbal de inspectie nr. 9399/13.03.2019 si inregistrat la institutia noastra cu nr. 
1118/13.03.2019 ca urmare a controlului efectuat de catre reprezentantii Inspectoratului de Stat 
in Constructii, Inspectoratul Judetean in Constructii Vaslui; 

 in conformitate cu: 
 - prevederile 370, art. 371, art.372, art. 409 alin. (1), art. 534, art. 610 alin. (1) si art. 611 
alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, functiile publice locale sunt 
functii publice, stabilite prin lege, in cadrul aparatului propriu al autoritatilor administratiei 
publice locale prevazute la art. 385 alin. (3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 
 - prevederile art. 129 alin. (2) lit. a, alin. (3) lit. „c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, Consiliul local aproba in conditiile legii, la propunerea primarului, infiintarea, 
organizarea si statul de functii al aparatului de specilitate al primarului, ale institutiilor si 
serviciilor publice de interes local, precum si reorganizarea si statul de functii ale regiilor 
autonome de interes local; 

 - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica 
locala, republicata; 

 în temeiul prevederilor art. 155 alin. (1), lit. „d”, alin. (5) lit. „e”, art. 196 alin. (1) lit. 
„b” şi art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
 

              Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă Organigrama aparatului de specialitate al primarului com. Rafaila, jud. 

Vaslui si a serviciilor publice subordonate Consiliului locala al com. Rafaila, conform anexei 
nr. 1 care face parte integranta din prezenta hotarare. 
 Art. 2. Se aproba Statul de functii pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei şi din cadrul serviciilor publice subordonate Consiliului local Rafaila, 
judeţul Vaslui, conform anexelor nr. 1 si nr. 2, care fac parte integrantă  din prezenta hotărâre.  
 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
e-mail: primrafaila@yahoo.com   

 
 
 



 
 
 Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei 
Rafaila, judeţul Vaslui.   
 Art. 4. Cate un exemplar al prezentei hotărâri va fi comunicata primarului com. Rafaila, 
Institutiei Prefectului - jud. Vaslui si persoanei vizate la art. 1 din prezenta.          
                                                 
                                                                                      Rafaila, 30 septembrie 2019 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
         Ivanciu Viorel                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                           Secretarul comunei Rafaila, 

                                 p. Voicu Victoriţa        

Adoptata in sedinta ordinara din data de 30 septembrie 2019. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR38/2019 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 19/07/2019 
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019 
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2019 
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2019 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019 
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 

2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 

zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 

zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 

adresează.” 



 
 
 
 
   
Presedinte de sedinta,                                                                                                                                                                                                           CONTRASEMNEAZA, 
                                                                                                                                                                                                             Secretarul general al comunei Rafaila,     
Ivanciu Viorel                                                                                                                                                                                                         p.Voicu Victoriţa 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  VASLUI                              ANEXA Nr. 1 
COMUNA  RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL                                                                                                                                                                      la Hotărârea nr. 47/30.09.2019 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
   
  
 
 
  
    
   
 

7 
COMPARTIMENT 
Agricultură, fond 
funciar, registrul 

agricol si urbanism 
 

1 consilier achizitii 
publice, I/S//5 

1 referent, III/M/P 

COMPARTIMENT
Stare civilă, 

asistenţă socială şi 
autoritate tutelară 

 

   1 inspector, I/A/2
1 consilier, I/A/4 

 

COMPARTIMENT 
Buget, contabilitate, 

impozite şi taxe 
 

 1 expert I/A/3 
 1 inspector, I/S/5 
 1 casier/1/3 

 

COMPARTIMENT
Administrativ - 

gospodaresc 
 

1 şofer, I 
1 sofer  -    

microbuz I 
1 paznic D 

PRIMAR

SECRETAR GENERAL VICEPRIMAR

CONSILIUL  LOCAL

1 

1
1

11

COMPARTIMENT 
      RECL – PAPI 
 
 1 Inspector de   
specialitate 
(Manager IT), I 
 1 Referent 
(Administrator IT) 
II

CABINET 
PRIMAR 

 

1 consilier 
personal primar 
IA/2 

SERVICIU CULTURĂ 
1 referent, I 
(1/2 norma) 

SERVICIU VOLUNTAR 
SITUAŢII URGENŢĂ 
1 Şef serviciu/2  

1 1

2 2 2 3 1 1
COMPARTIMENT 

SERVICIUL PUBLIC DE 
GOSPODARIRE  COMUNALA 

 
1 sofer I/2 
3 sofer I 
1 muncitor necalificat I/2 
2 muncitor necalificat I 



 
 
 
R O M Â N I A                                   ANEXA Nr. 2 
JUDEŢUL VASLUI                          la Hotărârea nr. 47/30.09.2019 
COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

STAT DE FUNCŢII 
 
 

al personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila şi din 
cadrul instituţiilor subordonate Consiliului local Rafaila, judeţul Vaslui  

 
 

Nr. 
crt. 

COMPARTIMENTE 
FUNCŢII 

Clasa 
Grad 

Profesional 
Gradatia

Nivel 
studii 

Total 

 
Nr. posturi din 

care: 
 

FDP FP FC 

1. Primar - - - S 1 
1 

- - 

2. Viceprimar - - - M 1 
1 

- - 

3. 
Secretar general 

(VACANT) 
- - - S 1 - 1 - 

4. 
Consilier achizitii publice 

 
I superior 5 S 1 - 1 - 

5. 
Expert  

(contabil 
I asistent 3 S 1 - 1 - 

6. 
Inspector  

(operator rol) 
I superior 5 S  1 - 1 - 

7. 
Inspector 

(asistent social) 
 

I asistent 2 S 1 - 1 - 

8. 
Consilier 

(stare civilă) 
I asistent 4 S 1 - 1 - 

9. 
Referent 

(agent agricol) 
VACANT 

III principal - M 1 - 1 - 

10. 
Inspector de specialitate 
 (Manager IT) VACANT 

- I - S  1 - - 1 

11. 
Referent 

(Administrator IT) 
VACANT 

- II - M 1 - - 1 

12. Casier - I 3 M 1 - - 1 

13. Şofer - VACANT - I - G;M 1 - - 1 

14. 
Şef formaţie pompieri 

(SVSU) 
- - 2 M 1 - - 1 

15. 
Referent 

(Camin cultural) – 

½ NORMÃ 
- I 2 M 1 - - 1 

16. 
Sofer microbuz - 

VACANT 
- I - M/G 1 - - 1 



17. 
Consilier personal 

primar  
- IA 2 M 1 - - 1 

18. Paznic  D 4 G/M 1 - - 1 

TOTAL    = - 
 
- 
 

- - 18 2 7 9 

     
 
 
 
 
 
 
 

STAT DE FUNCTII PENTRU PERSONALUL SERVICIULUI PUBLIC DE 
GOSPODARIRE COMUNALA - RAFAILA, JUDETUL VASLUI 

 
 
 
 
 
 

SEF SERVICIU            – 1 POST  
(VICEPRIMARUL COMUNEI)                                           
SOFER                                                                                              – 4 

POSTURI -  
MUNCITOR NECALIFICAT                – 3 

POSTURI -                                                                       
 

 
 

           Preşedinte de şedinţa, 

                     Ivanciu Viorel                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                            Secretarul general al comunei Rafaila, 

                     p. Voicu Victoriţa      

 


	H.C.L.47. ORGANIGRAMA
	H.C.L.47.ANEXA 1organigrama.
	H.C.L.47.ANEXA 2.

